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ABSTRAKT
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Katedra: Rehabilitačních oborů

Název práce: Porovnání výsledků tréninku kognitivních funkcí pomocí Happy Neuronu

v kontextu testů kognitivních funkcí

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Počet stran: číslované 46, nečíslované 24

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 32

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, ergoterapie, Happy Neuron, kognitivní funkce

Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá tréninkem kognitivních funkcí pomocí počítačového

programu Happy Neuron, kdy výsledky programu jsou porovnávány s využitými testy

kognitivních funkcí. Smyslem práce je zjistit, zda se zlepšení kognitivních funkcí neprojeví

jen ve využitém počítačovém programu Happy Neuron, ale zda se tyto výsledky projeví i ve

využitých testovacích metodách u lidí po cévní mozkové příhodě. Tato práce se skládá

z teoretické a praktické části, kdy v teoretické části je popsaná cévní mozková příhoda,

kognitivní funkce, jejich hodnocení a trénink v ergoterapii a samotný program Happy

Neuron. Praktická část se zabývá výsledky z využitých testových metod a programu

Happy Neuron a tím, jak tento program ovlivnil jednotlivé kognitivní funkce.

ABSTRACT
Surname and name: Hasenöhrlová Tereza

Department: Rehabilitation Sciences

Title of thesis: Comparison of Cognitive Function Training Results by Means of Happy

Neuron in the Context of Cognitive Function Tests

Consultant: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Number of pages: numbered 46, unnumbered 24

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 32
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Summary:

Bachelor thesis deals with training of cognitive functions using computer program

Happy Neuron, when results are compared with used tests of cognitive functions. The

purpose of this work was to find out whether the improvement of cognitive functions is

reflected only in the used computer program Happy Neuron, but whether these results are

reflected in used testing methods in people after stroke. This thesis is consisting of theoretical

and practical part, when it theoretical part is described stroke, cognitive functions, their

evaluations and their training in occupational therapy and program Happy Neuron. The

practical part focuses on the results from the utilised testing methods and the Happy Neuron

program, and how this program affected individual cognitive functions.
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Úvod
Ergoterapie je zdravotnický obor, který má celosvětově nezastupitelnou roli

v moderní společnosti. Neuplatňuje se pouze ve zdravotnictví, ale rovněž ve sféře sociální,

pedagogicko-výchovné i pracovní rehabilitace. Mezi základní cíle ergoterapie patří zvládat

běžné denní, pracovní, vzdělávací, zájmové, sociální a rekreační činnosti. Ve vstupním

vyšetření ergoterapeut stanoví funkční stav, dále se zaměřuje na diagnostiku funkčních

schopností jedince zvládat všední denní činnosti (ADL), diagnostikuje kognitivní funkce

z hlediska ADL, zaměřuje se na diagnostiku motoriky, ergodiagnostiku atp. (Švestková,

2015).

Ergoterapie je jednou z primárních profesí se znalostmi a dovednostmi k řešení

problémů poškození mozku, kterým čelí lidé, jež potřebují zkušenosti a vedení a získat

dovednosti pro splnění požadavků jejich rodiny, práce a společenského života.

Když ergoterapeut používá kognitivní intervence nebo umožňuje člověku naučit se nové

strategie, využívá principy kognitivní rehabilitace, ale ty provádí jako součást ergoterapie

(Katz, 2011). V dnešní době je ve světe velký rozmach tréninku kognitivních funkcí, kdy se

každý den na internetu objevují nové programy a možnosti, jak trénovat různé mozkové

funkce. Jsou studie, které poukazují na neúčinnost, ale existují další, jež prokazují zlepšení

jak u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP) tak po traumatickém poškození mozku

apod. (Maňasová, 2014).

V určitém okamžiku během své kariéry, budou téměř všichni ergoterapeuti pracovat

s osobou, která má poruchy vnímání nebo kognitivní, které způsobují potíže

při zaměstnávání. Touto osobou může být dítě, dospívající, nebo starší člověk (Curtin, Egan,

Adams, 2017). Kognitivní funkce ovlivňují aktivity denního života, kdy je například pacient

naprosto motoricky schopný, ale úroveň kognitivních funkcí mu nedovolí provést danou

aktivitu (Švestková, 2015).

Závažné a časté onemocnění s vysokou mortalitou je cévní mozková příhoda, u níž

je zásadní zahájení včasné rehabilitace s využitím maximální plasticity mozku, která je

omezená časem. Časné propuštění z nemocnice umožňuje pacientovi rehabilitaci v domácím

prostředí, ambulantní formou nebo v denním stacionáři. Cílem rehabilitace je časný návrat

do domácího prostředí, dosažení maximální soběstačnosti a návrat do práce, pokud je

to možné (Kovářová et al., 2018). Podle literárních zdrojů je kognitivní dysfunkce jednou

z nejčastějších poruch vyvolaných CMP. Jeden rok po CMP je 35 % lidí funkčně závislých
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a z toho vyplívá, že CMP je hlavní příčinou invalidity, kdy někteří pacienti zůstávají

znevýhodněni kvůli kognitivním, psychosociálním a motorickým dysfunkcím, což limituje

jejich všední denní aktivity a pracovní kapacitu. CMP může mít za následek různé problémy

při provádění ADL, jako je například sebesycení, oblékání, koupání, pohybování

a tyto problémy mohou vést k částečné nebo úplné závislosti (Baltaduoniené, Kubilius,

Mingaila, 2018). Ergoterapeuti hodnotí a léčí kognitivní deficity, aby pomohli pacientům

dosáhnout jejich maximální úrovně funkční nezávislosti a splnit žádoucí a potřebné životní

role po mozkové příhodě (Hoffman et al., 2010).

Cílem této práce je zjistit, zda má vliv využití počítačového programu Happy Neuron

na kognitivní funkce, a jestli se tento vliv projeví i ve využitých testových metodách.

Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že počítačová technologie směřuje stále dopředu

a objevují se nové metody, jak trénovat mozek. Trénink mozku pomocí počítačové

technologie může být pro lidi s poruchami kognitivních funkcí více motivující než například

využití některých kognitivních listů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Cévní mozková příhoda
Po kterémkoli traumatu či nemoci, jež ovlivňuje mozek, dochází běžně

ke kognitivním deficitům. Změny v kognitivních funkcích vyvolávají poškozené mozkové

buňky a chemické změny mozku (Malia, Brannagan, 2010). Do příčin kognitivního deficitu

jsou zařazena traumatická poškození mozku, CMP, toxická, infekční poškození mozku,

neurodegenerativní onemocnění, jako je Alzheimerova nemoc, Hungtingtonova nemoc,

Parkinsonova nemoc a dále jsou sem zařazena psychiatrická onemocnění (Válková, 2015).

V moderní společnosti se lidé dožívají čím dál tím vyššího věku, což přináší velké riziko

rozvoje demencí. Ve stáří dochází k přirozenému poklesu rozumových schopností jako je

například pozornost, rychlost vnímání, usuzování atp. (Klucká, Volfová, 2016).

Mezi následky poranění mozku jsou zařazeny fyzické následky (př. spasticita, poruchy

hybnosti, únava, vyčerpanost atp.), následky v oblasti zrakového a prostorového vnímání,

kognitivní problémy, poruchy chování, problémy v oblasti rodinných vztahů

a společenského života (Čížková, Styborová, Žílová, 2011).

Celosvětově je CMP 3. nejčastější příčinou smrti a je odpovědná za 3 % invalidity

u dospělých. Očekává se nárůst incidence CMP, neboť populace stárne a vzniká větší výskyt

rizikových faktorů tohoto onemocnění (Bryndziar, Šedová, Mikulík, 2017). Cévní mozková

příhoda se dělí na ischemickou a hemoragickou. U hemoragické CMP dochází ke krvácení

do mozkového parenchymu a je zde větší mortalita než u ischemické cévní mozkové příhody

(iCMP). ICMP je způsobena snížením mozkové tlaku např. v důsledku arteriosklerózy

(Kolář, 2009).

Četnost akutních CMP v ČR je podle dostupných údajů mezi 270 - 370/100 000

obyvatel za rok, kdy nejčastější je iCMP, v ČR představuje 85 - 90 % všech CMP. ICMP je

2. - 3. nejčastější příčinou úmrtí v rozvinutých zemích (Léčba iCMP v ČR, 2016). Jandová

a Formanová (2017) udávají, že iCMP představuje 70 - 80 % všech CMP.


[…]


stanovena.
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Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda má vliv využití online programu

Happy Neuron na kognitivní funkce, a zda se tento vliv projeví i ve využitých testových

metodách. Tento vliv byl využit u lidí, jež prodělali cévní mozkovou příhodu a nenacházeli

se v akutní ani subakutní fázi onemocnění a k jeho prokázání byly využity dva testy

kognitivních funkcí, a to ACE test a MoCA.

Hlavní cíl byl dle hypotéz a vyšetřovacích metod prokázán u všech probandů, neboť

u každého jednoho testovaného probanda došlo ke zlepšení určitých kognitivních oblastí,

jak v ACE testu, MoCA, tak samotném programu Happy Neuron, a to zejména v oblasti

paměti a pozornosti. Nicméně i když byl hlavní cíl prokázán, bylo by potřeba provést v další

práci detailnější zkoumání jednotlivých kognitivních funkcí. Využité testy v této práci sice

hodnotí jak paměť, pozornost a orientaci, slovní produkci, zrakově-prostorové schopnosti

a exekutivní funkce, nicméně autorka textu předpokládá, že pokud by se využily testy pro

každou kognitivní oblast zvlášť, mohli by se zjistit jiné výsledky. Dále se domnívá, že pokud

by se tento výzkum spojil s detailnějším hodnocením kognitivních funkcí, která mají

k dispozici psychologové byly by výsledky jiné a podrobnější.

Pokud člověk prodělá cévní mozkovou příhodu, je u něj riziko, že může dojít

k poruše kognitivních funkcí, ať už paměti, či pozornosti. Poruchy v oblasti kognitivních

funkcí snižují schopnost člověka být nezávislý.

Program Happy Neuron patří k metodám, díky nimž se mohou trénovat různé oblasti

kognitivních funkcí a zlepšit tak jejich úroveň. Výhodou tohoto programu je, že v jeho online

tréninkové verzi může uživatel zvolit „cvičení s trenérem“. Při zvolení této funkce si uživatel

vybere časový interval, po jakou dobu chce hrát a „trenér“ mu následně vybere cvičení.

To může být velkou výhodou pro uživatele, kteří hrají tento program poprvé, bez pomoci

jiné osoby. Další výhodou online tréninkové verze je, že uživatelé nemusejí nic instalovat

a mohou tak kdekoliv a na kterémkoliv počítačovém zařízení (např. tablet) hrát cvičení.

Další z výhod programu je zpětná vazba na konci každého cvičení, kdy uživateli ukáže jeho

výsledky v porovnání s ostatním. Pro některé jedince to může být motivací k opětovné hře

a zlepšení si výsledku.

Spoustu lidí, jež chtějí trénovat své kognitivní funkce pomocí počítačových

technologií, může odrazovat to, že neumějí pracovat s myší, či počítačem. Jako výhodnou

metodu lze zvolit tablet, pro který není potřeba se učit ovládat myš.

Člověk si „klikne“ na co potřebuje. Lze předpokládat, že je možno dosahovat lepších

výsledků např. ve hře „na lovu berušek“ než při využití myši.

Tato bakalářská práce může sloužit jiným pracovníkům, ale i lidem s cévní

mozkovou příhodou jako jedna z účinných metod, jak mohou své kognitivní funkce trénovat

účinně a z pohodlí vlastního domova.
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Přílohy
Příloha 1 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Souhlasím s účastí a s poskytnutím informací do Bakalářské práce na téma: Porovnání

výsledků tréninku kognitivních funkcí pomocí Happy Neuronu v kontextu testů kognitivních

funkcí. Ve výše uvedené práci nebudou použity identifikační údaje a s poskytnutými daty

bude pracovat výhradně Tereza Hasenöhrlová.

V ........................................dne .....................................Podpis:..................................

Příloha 2 Dotazník zpětné vazby
Dotazník

1. Trénoval(a) jste svou paměť ještě před využitím počítačového programu Happy

Neuron (např. sudoku, křížovky)?

a. Ano (vypište čím jste paměť trénoval/a).................................

b. Ne

2. Pokud jste v minulé otázce odpověděl(a) ano, vypište, jak jste svou paměť

trénoval(a)

....................................................

3. Pokud jste v otázce č. 1 odpověděl(a) ano, jak často jste svou paměť trénoval(a)?

a. Každý den

b. 2 – 3x za týden

c. Jednou za měsíc

d. Jiné....................

4. Byl pro Vás trénink kognitivních funkcí pomocí Happy Neuronu přínosný?

a. Ano

b. Ne

5. Pokud jste v minulé otázce odpověděl(a) ano, v čem pro Vás byl program Happy

Neuron přínosný?

..................................................

6. Byl(a) jste po tréninku kognitivních funkcí pomocí programu Happy Neuron

unavený/á?

a. Ano

b. Ne

7. Byly pro Vás některé hry náročné?

a. Ano

b. Ne

8. Pokud jste v minulé otázce odpověděl(a) ano, které hry to byly?

a) Čertovina

b) Barvy a tvary

c) Na lovu berušek

d) Doplňovačka

e) Šaráda

f) Obratem ruky

9. Které hry se Vám naopak líbily?

a. Čertovina

b. Barvy a tvary

c. Na lovu berušek

d. Doplňovačka

e. Šaráda

f. Obratem ruky

10. Máte v plánu pokračovat v tréninku kognitivních funkcí pomocí počítačového

programu Happy Neuron?

a. Ano

b. Ne

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) ano, kterou verzi Happy Neuronu

využijete? (online verze se platí 1x nebo 3x za měsíc, CD verze je bez nutnosti

další platby)

a. Online internetovou verzi

b. CD verzi

12. Doporučil(a) byste program Happy Neuron ostatním?

a. Ano

b. Ne
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