## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Ergoterapie</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Sl. Tereza Hasenöhrlová</b>
<b>Název práce</b> <b>Porovnání výsledků tréninku kognitivních funkcí pomocí Happy neuronu v kontextu testů kognitivních funkcí</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>62</b>
<b>Počet příloh</b> <b>2</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>19</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>13</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>18</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO - nevyplněný</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení 31</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení 14</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení -
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Snížení bodové úrovně dochází hlavně v oblastech:

- Jazyková úroveň – V práci se vyskytují občasné gramatické chyby či nepřesné formulace, vynechané mezery apod. Např. na str. 20 (poslední závorka na konci strany – vynechaná mezera), 33 (druhý odstavec – nadměrné tečky a nesouvislé věty).
- Úvod – je jasně definovaná teoretická rovina úvodu, ale postrádám motivaci studentky pro výběr tématu a vyzdvižení důležitosti práce.
- Odborná úroveň – studentka má občas tendence popisovat stav věci spíše lidovou mluvou, tomu odpovídá i styl poděkování ve zdrobnělinách, který se nehodí použít na kvalifikační typ práce.
- Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů – studentka pracuje v práci převážně s aktuálními zdroji, jen velká část zdrojů je internetových.
- Obsahová souvislost – Většina kapitol v práci na sebe logicky navazuje. Jen kapitola ergoterapie a kognitivní funkce zařazená mezi kapitoly Computer based cognitive rehabilitation a Happy Neuron brain Jogging zde působí nepatříčně.

Otázky:

Jaký vidíte rozdíl mezi testováním klienta ergoterapeutem a psychologem?

Znáte nějaké testy pro vyšetření kognitivních funkcí, které jsou čistě ergoterapeutické?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Místo, datum: Praha 5.5. 2019

Podpis: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.